(giODMM) [MtoOiMepaO (â®.tfajyjg
f Át o

o o
CNPJ: 19.036.474/0001-11

Ofício n.° 13/2023
Serviço: Presidência da Câmara Municipal de Careaçu

Assunto: Encaminhamento, Solicitação, faz.
Data: 04/04/2023

Prefeitura Mumcipal de Qaro.,,;u ?

wç£B:idDATA:,

Excelentíssimo Senhor Tovar dos Santos Barroso,

Com cordial visita, venho à presença de Vossa Excelência para expor e
requerer o que segue abaixo, esclarecendo que os assuntos seguintes foram debatidos na
4a Reunião Ordinária desta Casa, realizada dia 03/04/2023:

1) Encaminho neste ato a INDICAçãO N.° 10/2023 de iniciativa dos parlamentares
e conto com vossa presteza para análise e apreciação da mesma;

2) Solicito, juntamente com meu nobre colega Vereador Max, que sejam tomadas
as providências necessárias para melhorar o som dos eventos escolares, oferecendo um
treinamento a um servidor ou contratando um profissional especializado, para evitar
problemas e reclamações como aconteceram no último evento escolar, onde as crianças
foram muito bem preparadas e ensaiadas pelas professoras, mas as apresentações foram
muito prejudicadas pelo mau funcionamento do equipamento de som;

3) Reitero a reivindicação já encaminhada por mim e por outros colegas da
edilidade, solicitando que seja estudada junto ao setor competente uma solução para a
Rua Honorato Pereira, devido aos acidentes e atropelamentos que são recorrentes neste
local, pois trata-se de uma rua que faz cruzamento com a Avenida Saturnino de Faria,

onde o fluxo é intenso devido às escolas e muitos veículos quando descem da Avenida
Fernão Dias não respeitam a sinalização e acabam colidindo com veículos na avenida e
as vezes até atropelando pedestres. Portanto, com o objetivo de prevenir uma ocorrência
de maior gravidade, solicito ao Executivo que sejam tomadas medidas urgentes para
solucionar a questão.

4) Outro problema que necessita de uma solução em caráter emergencial é a rua
atrás da igreja aos finais semana, pois trata-se de um trecho onde se concentram
restaurantes e sorveteria, por isso o movimento neste local é intenso, inclusive de
crianças, e os veículos passam por entre as pessoas, algumas vezes em alta velocidade.

Rua José Joaquim Gouveia, 67 • Centro • Careaçu-MG CEP: 37.582-000 • Tel .: (35) 3452-1212
Portal : www.careacu.mg.leg.br • E-mail: camara@careacu.mg. leg.br

(giOuMJ© (M]QflCfD0(g0[õ)®D (â®

Portanto, visando também evitar ocorrências de maior gravidade, solicito que medidas
urgentes sejam tomadas para resolver esta questão.

5) Por fim, solicito juntamente com minha nobre colega Vereadora Bruna,

informações sobre a reforma da sala do CEMEI, atendendo ao pedido da população,

pois já faz um tempo que a sala está em obras e ainda não foi finalizada.

Certa de poder contar com vossa atenção, antecipo meus agradecimentos e
subscrevo com elevados votos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Karerí de Campos Maia
Presidente da Câmara Municipal

Exmo. Sr.
Tovar dos Santos Barroso
D.D. Prefeito Municipal

CAREACU - MG
Rua José Joaquim Gouveia, 67 • Centro • Careaçu-MG • CEP: 37.582-000 • Tel .: (35) 3452-1212

Portal: www.careacu.mg.leg.br • E-mail : camara@careacu.mg.leg.br